Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, kalendis februarii, pontificatus nostri anno VI.

CLXXXIII.

*Confirmatio privilegiorum et gratiarum
societatis Cruce Signatorum, pro sanctae Inquisitionis contra haereticos praesidio antiquitus institutae¹*

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Sacrosanctae Romanae et universali Ecclesiae, divina disponente clementia, meritis licet insufficientibus, praesidentes, omnem pastoralis nostri officii curam atque vigilantiam in id potissimum adhibere debemus, ut fides catholica ubique terrarum, quantum in nobis est, integra in-

¹ Huiusmodi gratias et indulta vide in Innocentii IV constitutione xxxviii, *Ut nihil*, tom. iii, pag. 585; et constit. xli, *Malitia*, ibid., pag. 590; et Urbani IV constitutione iv, *Licet*, § 13, ibid., pag. 687; et Clementis VII constit. xxxiii, *Cum sicut*, tom. vi, pag. 15⁴.

violataque conservetur, et impii ac detestandi haereticorum conatus, ipsam unam fidem violare satagentium, omnibus rationibus comprimantur. Unde si quae, ad iuvandum huiusmodi nostrum propositum ac debitum, alias pie instituta ac concessa fuisse a praedecessoribus nostris comperimus, libenter approbamus, et alias desuper disponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque inter ceteras, quae in Ecclesia Dei hactenus institutae sunt, christifideliū societates, illa satis uberes christianaē religionis fructus afferre videatur, quae sub Cruce Signatorum vocabulo ad assistendum haereticae pravitatis inquisitoribus, auxiliumque, quando et quoties opus sit, in catholicae fidei negotiis adversus haereticos, etiam vita ipsa praestandum, instituta existit, ut non immetito a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris specialibus gratiis et privilegiis fuerit decorata.

Societas Cruce Signatorum instituta fuit pro inquisitorum praesidio, et a praedecessoribus privilegiis donata.

§ 2. Nos, attentes quod ea maiorem obtinent roboris firmatatem, quae plures apostolicae confirmationis praesidio sint communita, utque paternum nostrum erga ipsam societatem caritatis affectum ostendamus, eiusdem societatis Cruce Signatorum creationem et institutionem ac privilegia, quae sunt in usu, necnon indulgentias, praerogativas, facultates, gratias et indulta quaecumque eidem societati et illius utriusque sexus confratribus Cruce Signatis pro tempore existentibus, tam per Innocentium IV, Innocentium VIII, Iulium II, Leonem X, Clementem VII, quam quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostrós, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis hactenus quomodolibet concessa et confirmata, decretis tamen concilii Tridentini non repugnantia, necnon litteras desuper emanatas, illorum omnium et singulorum

Pontifex eidem ea que sunt in usu, et Trident. concilio non repugnant, confirmat.

tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, auctoritate apostolica, tenore praesentium, confirmamus, approbamus et innovamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus, omnesque et singulos iuris et facti defectus, si qui forsitan intervererint in eisdem, supplemus.

Clausulae de-
rogatoriae.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Eemplorum
fides.

§ 4. Volumus autem quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu notariorum publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem ubique fides adhibeat, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensa.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIII octobris millesimo quingentesimo septuagesimo, pontificatus nostri anno V.

Dat. die 13 octobris 1570, pontif. anno V.

CLXXIV.

Tonsores monetae tam aureae quam argenteae in Urbe aliisque locis S. R. E. mediate et immediate subiectis, ultimo supplicio plectuntur.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Proemium.

Cum nil magis humanae vitae commercio sit necessarium quam pecuniarum usus, quae hominibus cuncta humano victui necessaria praebent, decet Romanum Pontificem ad ea libenter intendere, per quae pecuniae ipsae non solum non adulterentur, verum etiam in primaevi illarum statu ab omnibus illesae conserventur. Quod et si cunctis in locis, praecipue tamen in hac alma Urbe nostra, quam gloriosi apostolorum Principes martyrio suo consecrarunt, et ad quam, veluti communem omnium matrem, gentes unde-

quaque concurrunt, singulisque aliis dominis, terris et locis, nobis et Sedi Apostolicae mediate vel immediate subiectis, curandum est, ut et ad illam venientibus vitiorum exempla non proponantur, et quibusvis peccandi materies succidatur.

§ 1. Attendentes itaque quod, licet monetarum aurearum tonsoribus ultimi supplicii de iure sit inficta poena, argenteas tamen monetas tondentibus satis minor poena imposita sit; ac animo revolentes quam par sit utriusque delictum, cum ii qui argenteas minuant, nulla alia de causa ab aurearum mutilatione, nisi ob eam defectum, subsistant, ac propterea eodem iuris rigore in utroque saevendum esse aequum reputantes.

§ 2. Motu simili, etc., hac nostra perpetuo valitura constitutione statuimus, eos, qui argenteas tondent monetas, ultimi supplicii et ea, qua aurearum tonsores hactenus puniti sunt et de iure puniri debent, poena puniendos esse, et ita ab omnibus quibus iudicis officium, tam in Urbe nostra quam alibi in toto Statu Ecclesiastico, commissum est, quovis nomine censeantur et quavis auctoritate praefulgent, iniunctum est, puniri volumus et mandamus.

§ 3. Districtius inhibentes singulis territorialium, locorum et civitatum dominis in temporalibus, ne iudices praefatos, in praemissis hoc modo saevientes, sub excommunicationis etc. impedire, molestare inquietare audeant vel praesumant.

§ 4. Decernentes quoque sic et non aliter, per praefatos et quoscumque alios iudices, etc., etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, sublata etc., iudicari debere; irritum quoque etc.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac quibusvis apostolicis necnon, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus et

Causa const
utionis.

Sanctio de qua
in rubrica.

Barones non
impediant iudi-
ces in hoc.

Clausula sub
lata.

Clausula de-
rogatoria.

ordinationibus; ac legibus, etiam imperialibus, etiam in corpore iuris clausis, ac tam municipalibus et particularibus, quam quibusvis aliis, etiam iuramento etc. roboratis, statutis etc.; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam motu simili etc., etiam consistorialiter etc., concessis etc., quibus omnibus, illorum tenores etc., hac vice latissime derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis et consuetis.

Fiat. Motu proprio, M.

§ 6. Et quod quorumcumque privilegiorum, stabilimentorum, poenarum, statutorum, legum et aliorum necessarium tenores habeantur pro expressis, seu in toto vel in parte exprimi ac de verbo ad verbum inseri possint. Et de declaratione, sanctione, mandato, inhibitione, decreto et aliis praemissis, quae hic pro repetitis habeantur, et ad partem perpetuo in forma gratiosa. Et cum deputatione, quatenus opus sit, iudicium, qui assistant etc., invocato etc., saecularis, cum derogatione diaetarum latissime extendendis.

§ 7. Et cum decreto opportuno quod, ut praesentes ad omnium, quorum interest, notitiam deducantur, nullusque deinceps aduersus eas aliquam excusationem praetendere aut ignorantiam allegare queat, quod illae imprimantur et in valvis basilicae Principis apostolorum et S. Iohannis Lateranensis ac Cancellariae Apostolicae, necnon acie Campi Florae affigantur, et inibi earum copiae dimittantur; quodque affixio huiusmodi omnes perinde afficiat ac si fuissent personaliter exhibitae, intimatae et ostensae.

§ 8. Quodque earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius praelati aut personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae ipsis originalibus litteris

adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensæ.

§ 9. Et quod praesentis motus proprii sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula quacumque contraria non obstante, seu litterae super illis cum maiori praemissorum expressione per breve expediri possint.

Fiat. M.

Datum Romae apud S. Petrum, octavo kalendas novembbris, anno v.

Dat. die 25 octobris 1570, pontif. anno v.

Signatura sola sufficit.

CLXXV.

Contra fraudulentos et dolosos decoctores, capitali poena plectendos 1.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Postquam eosque humana processit *Causa constitutionis.* intemperantia ut christifideles, qui, in sacri Baptismatis susceptione, diabolo ac omnibus vanitatibus eius sponte ac solemniter renunciarunt, diabolica fraude seducti, ita mundi huius illecebras expectant, ut pro illis assequendis, non modo filii prodigi in Evangelio per Dominum demonstrati exempla sequentes, sua luxuriose vivendo profundant; verum etiam, illis absumptis, aliena appetant, grande aes alienum a proximis suis, qui id eis, prout mutuum fert hominum commercium, sub variis instrumentorum obligationibus liberaliter mutuant, extorquendo; ac deinde, dum id eis sub paupertatis specie restituere negligunt, proximos suos una cum tota familia aliquando mendicare cogunt; facere nullo modo possumus quin et pastoralis officii nostri debito, cui, disponente Domino, praesidemus, moniti, et ea qua Christus prior dilexit nos caritate impulsi, clementiae et misericordiae reiectis viis, iustitiam et iudi-

¹ De materia autem cessionis bonorum et dilationum, vide Pii IV constitutionem **XLIX**, *Cupientes*, pag. 148 huius tomii.

*Iussio publi-
candi.*

*Exemplorum
pdes.*

cium in tales acriter insurgendo assumamus, iurisque rigorem acriorem reddamus, ut saltem per hoc eos, quos timor Domini a malo non retrahit, ultimi supplicii poena exterreat, sicque universas dominici gregis oves ad ovile ad quod, dante Domino, omnes dirigi cupimus, salubriter perducamus.

§ 1. Sane, licet alias felicis recordationis Paulus Papa quartus, praedecessor noster, inter cetera dilectis filiis populo Romano concessa privilegia, per quasdam suas litteras voluerat quod dilationes quacumque, nisi iuxta dispositionem iuris ac formam statutorum almae Urbis concedi nullatenus possent, et qui illas obtinerent, semper biretum viride portare tenerentur, ac alias prout in dictis litteris plenius continetur.

§ 2. Nihilominus, diversi iniquitatis filii, praemissis non attentis, propriaque temeritate confisi, postquam propriis eorum bonis, non adversa fortuna aut fortuitis casibus, sive hostium incursu vel ventorum marisque violentia atque iniuria (quod quidem vel certe ferendum esset, cum ab iis facile caveri nequeat humana providentia), sed sua ipsorummet incuria, negligentia, prodigalitate atque luxu in explendis propriis voluptatibus, penitus dilapidatis, proximos suos ad varia eorum bona sibi mutuanda, sub spe restitutionis, compulerunt, illis similiter profusis, credidores suos cessione bonorum deludentes, ac tam litteras praefatas quam alia per nos contra huiusmodi decoctores, fallitos nuncupatos, edita statuta deridere audent, in grave apostolicae auctoritatis vilipendium, proximorum suorum detrimentum et gravamen ac animae suaे periculum non modicum.

§ 3. Nos, praemissa conniventibus oculis pertransire nequeentes, et attente considerantes nulla alia de causa in fures huiusmodi personas, nemedum ultimi supplicii poenam esse impositam,

Paulus IV statut debitores obtinentes ultimativas vel dilationes teneat deferre biretum viri e.c.

nisi ut, talia perpetrandi hominibus via ad costatem honorum bona esse admittendas, sed ultimo supplicio plectus debere.

esse, ut ab illis in nihilo different, nisi ut quod eis, nisi cum vitae suaे periculo agitur, hoc decoctoribus impune liceat; volentesque propterea ut par, immo gravius, delictum parem etiam sortiatur poenam, iurisque rigorem in hos graviorem reddere, ac genus hominum, tamquam humano generi infestum, e ceterorum coetu segregandum merito esse diiudicantes, omnium et singularum legum et constitutio- num, tam imperialium quam apostolica- rum, etiam in corpore iuris descriptarum, tenores et formas, ac si de verbo ad verbum inserti forent praesentibus, pro ex- pressis habentes, sine illarum aliquo praesi- judicio, quinimmo illas revalidantes et confirmantes, motu proprio, hac nostra perpetuo valitura constitutione sancimus, statuimus et declaramus quod deinceps perpetuis futuris temporibus quaecumque persona, tam saecularis quam ecclesias- tica, etiam si clericali et ecclesiastico foro gaudeat, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existat, et quacumque dignitate, tam mundana, etiam si domicillus, comes aut aliter nobilis ali- quando fuerit, quam ecclesiastica, non tamen episcopali, praefulgeat, qui omnem eorum substantiam, non praemissis de ca- sibus fortuitis, sed incuria, negligentia, prodigalitate et luxu suis, proprias vol- uptates explendo, et cupiditatibus non me- diocri intemperantia servientes, subverte- rent et dilapidaverint; necnon qui se bona sua decoxisse simulantes, illa in fraudem creditorum suorum occultant, et eorum pecuniam totam in eorum utilitatem for- san converterint, ut eorum creditores ad secum componendum facilius allicant, ultimi supplicii et ea qua fures ipsi, de iure vel consuetudine aut particulari vel

municipali statuto, plecti solent, puniri debeant.

§ 4. Mandantes tam Urbis praesatae gubernatori et Curiae causarum Cameræ Apostolice generali auditori, quam omnibus et singulis nostris et Sedis Apostolicae in quibuscumque provinciis legatis et vicelegatis, necnon quorumcumque civitatum, terrarum, oppidorum et locorum, nobis et eidem Sedi tam mediate quam immediate subiectarum, gubernatoribus, praetoribus, capitaneis, commissariis et aliis quibuscumque iudicibus, quavis, etiam subdelegata, potestate fulgentibus, ut praesentes nostras inviolabiliiter in eorum iudiciis obseruent, nec contra tales, nisi illarum forma servata, procedere audeant vel praesumant.

§ 5. Districtius quoque inhibentes quibuscumque terrarum, oppidorum et locorum dominis in temporalibus, in virtute sanctae obedientiae ac sub excommunicationis etc. poenis, ne sic in praemissis iudicantes, eorum saeculari auctoritate molestare, inquietare, perturbare vel impedire audeant vel praesumant.

§ 6. Decernentes postremo præsentes et desuper conficiendas litteras nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio aut intentionis nostræ defectu notari, minusque sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus comprehendi, vel illis derogari nullo modo, tacite vel expresse, posse, nisi de illis eorumque totis tenoribus ac eorum Datum de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio et expressio facta fuerit; aliterque factas derogationes nullius roboris vel momenti fore, et tamquam tales a nemine attendi, nec ulli suffragari posse.

§ 7. Sicque per quoscumque iudices etc., etiam causarum Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales eorumque collegium, sublata etc.; irritum quoque etc.

§ 8. Non obstantibus præmissis ac quibusvis apostolicis necnon, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus; ac legibus, etiam imperialibus, etiam in corpore iuris, ut praefertur, clausis; ac quibusvis, etiam municipalibus et particularibus, etiam iuramento etc. roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis etc., sub quibuscumque tenoribus etc., etiam motu simili etc., etiam consistorialiter etc. ac sub quibusvis verborum formis concessis etc. Quibus omnibus, etiam si de illis etc., illorum tenores etc., illis alias etc., latissime, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis et consuetis.

Fiat. Motu proprio, M.

§ 9. Et quod quorumcumque statutorum, constitutionum et legum etc. tenores habeantur pro expressis, seu in toto vel in parte exprimi, ac de verbo ad verbum inseri possint. Et de sanctione, statuto, declaratione, decreto, inhibitione, mandato et aliis praemissis, quae hic pro repetitis habeantur, et ad partem perpetuo in forma gratiosa, et cum opportuna, si videbitur, iudicum deputatione, qui assistant etc., invocato etc. saecularis; et cum opportuno decreto quod, ut praesentes ad omnium, quorum interest, notitiam deducantur, nullusque deinceps adversus eas aliquam excusationem praetendere aut ignorantiam allegare queat, quod illae imprimantur, et in valvis basilicae Principis apostolorum et S. Ioannis Lateranensis ac Cancellariae Apostolicae, necnon in acie Campi Florae affigantur et inibi earum copiae dimittantur. Quodque affixio huiusmodi oinnes perinde afficiat, ac si fuissent personaliter exhibitae, intimatae et ostensae. Quodque earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo ali-

Inhibito con-
tra impedi-
entes eos, qui ita
super præmis-
sis iudicave-
rint.

Clausulae pra-
servativæ

Forma et effe-
ctus publica-
tionis.

Decretum ir-
titans.

cuius praelati aut personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeat, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Sola signatura sufficit.

§ 10. Et quod praesentis motus proprii sola signatura sufficiat, et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula quacumque contraria non obstante, seu litterae super illis cum maiori praemissorum expressione per breve expediri possint.

Fiat. M.

Datum Romae apud S. Petrum, kalendis novembbris, anno v.

Dat. die 1 nov. 1570, pontif. anno v.

CLXXVI.

Reformatio Tribunalis Curiae causarum Camerae Apostolicae auditoris, una cum taxa expeditionum¹

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Proemium. Inter illa quae in singulis in Urbe curiis et officiis emendanda seu rectius disponenda decrevimus, haec de Curiae causarum Camerae Apostolicae generalis auditoris officio ac tribunali seorsum ab universal reformatione, apostolica auctoritate perpetuo statuimus et ordinamus, quae et ab auditore et ab eius locumtenantibus, curiaeque ipsius iudicibus et notariis, exactissime servari praecipimus.

Non damnetur debitor ex procuratori con-
sione debitor ex procuratori con-
sione. § 1. In primis, ne quisquam ex confessione debiti a procuratore suo, ad id in ipsam obligationem in posterum constituto, in iudicio vel alibi facta, condemetur, nisi idem etiam procurator ad defendantum in iudicio fuerit constitutus, et ipse, cum constitueretur, defendendi onus huiusmodi sponte praesens acceptaverit.

§ 2. Neve quisquam, ratione sui con-

¹ Aliam eiusdem tribunalis reformationem prae- finivit Pius IV in constit. LXIX, *Inter multiplices*, pag. 207 huius tomii.

sensus in contractu seu quasi contractu, *Neque excommunicetur.* aut alias, in iudicio vel extra iudicium, per se vel alium quocumque modo, etiam in susceptione, quam vocant, censorum, de cetero praestiti, pure aut sub conditione aut in diem, censoris ecclesiasticis innodetur aut innodatus declaretur.

§ 3. Quinimmo, nec procuratoris ad confitendum debitum constitutio in ipsa debiti obligatione, nisi et ad defendantum una constituatur, et ipse defendendi onus acceptet, ut praefertur, nec censorum consensus aut susceptio huiusmodi usquam recipiatur vel admittatur sive etiam describatur, neque de his quisquam rogetur, etiam in cameralis obligationis formula, sive principaliter sive incidenter, neque iudicium ullum aut ulla executio inde fiat aut decernatur.

§ 4. Excipimus autem ab his, quae de confessione debiti et procuratoris ad id constitutione supra statuimus, obligationes, quae de rebus ac iuribus ad Cameram Apostolicam pertinentibus factae iam sunt, aut in posterum fieri oportuerit, in quibus, quoad huiusmodi confessionem et constitutionem, liceat illud idem fieri quod hactenus est observatum.

§ 5. Quod si quando aliqui seipsos in Urbe efficacius obligare voluerint, ut in executionibus laborandum non sit, quas pro commodiori hominum commercio faciles esse expedit, poterit iudex parti praesenti et se obliganti praecipere ut die certa tunc statuenda solvat; monens quod, si ea die sponte non solverit, nulla exinde facta personali citatione, sed praevia tantum unica dilatione, quae per affixionem locis consuetis intimabitur, ad executionem contra ipsum procedet, et in subsidium, ubi executio realis personalis facile fieri non poterit, in ipsum tamquam contumacem contemptoremque sui praecippi, excommunicationem decernet. Haec tamen quoad excommunicationem moni-

tio, ubicumque facilis futura esset execu-
tio, non adhibeatur.

Obligati in Curia quanto modo ci-
tanii.

§ 6. Cum autem praescripta dies ces-
serit, ea distinctio servetur, ut si obligatio
vel in Urbe erit contracta, vel in Urbe
sit solvenda, sola intimationis affixio praedicta sufficiat.

Obligati ex-
tra Curiam ut
citandi.

§ 7. Si vero extra Urbem et obligatio
contracta et solutio destinata fuerit, non
aliter ad executionem procedatur, nisi
facta legitime debitori intimatione dilationis
huiusmodi. Rursus, ubi in obliga-
tione extra Urbem facta, pariter solutio
extra Urbem destinata fuerit, praeter dictam
dilationem, detur etiam alia, pro
loco distantia, intra quam docere possit
et debeat debitor se solvisse.

Confidentes
debitum quam
di actionem ha-
bere possint.

§ 8. Quod si parti petenti ac debitum
agnoscendi danda videbitur aliquando lon-
gior aliqua dilatio ad solvendum (intra
quam nullum omnino mandatum aliud
que executionis genus relaxari poterit),
ea erit dierum triginta aut saltem viginti,
arbitrio iudicis, qui, pro debitoris qualitate
et debiti summa, utrum voluerit de
praedictis terminis, eligit.

Dilatione a-
ntea relaxa-
tum sublata.

§ 9. Qua in re illud observetur, ut si
forte post decretum et relaxatum atque
etiam actori a notario traditum mandatum
executivum, visum fuerit iudici dilationem
hanc concedere, non alio postea iudicio
aut etiam mandato opus sit actori, si reus
intra dilationem ipsam non solverit, sed
eodem illo, quod antea traditum aut relaxatum
sive decretum fuerat, executionem
suam prosequatur.

Excommunica-
tio quando sit
danda contra
obligatos.

§ 10. Sed et in omnibus, quæ aliter quam
cum supradictis praecerto et monitione
ubicumque locorum factae fuerint, obliga-
tionibus et alias semper illud omnino
servetur, ut ad excommunicationem cuius-
quam non deveniatur, nisi cuius fuerit
erga iudicem contumacia, ipso etiam,
nec tantum procuratore suo, quamvis spe-
cialiter constituto, prius legitimate citato.

Causæ obli-
gationis came-
ralis sint Aud.
C. tantum, nisi
contra Romanos
laicos in Capi-
tolio,

Vel contra
clericos in Cu-
ria vicaria.

Appellations
a sententia ex-
tra Curiam latissi-
mo modo recipi de-
beant.

Litteras apo-
stolicas quando
et quomodo e-
xequi Aud. C.
possit.

§ 11. Verum, sicuti antea, earum quæ
in forma Camerae erant obligationum,
ita et harum quæ futurae sunt, pro illis
iudicium sive cognitio et executio in Urbe
ad auditorem Camerae solum spectet in
universum, iuxta suas facultates. Roma-
nos tamen debitores laicos liceat credito-
ribus etiam in Curia Capitolii convenire,
iuxta privilegia populo Romano concessa.

§ 12. Quo vero ad clericos, ratione
originis vel beneficii, Romanos, locus sit
praeventioni inter ipsum auditorem et
nostrum in Urbe vicarium.

§ 13. Ceterum idem auditor appellatio-
nes non aliter audiat sive admittat, quam
si exhibita fuerit notario in actis ab appelle-
lante fides publica seu publicum instru-
mentum sententiae, a qua extitit appella-
tum, eaque sit definitiva vel vim habeat
definitivæ, neque aliter earum ratione
inhibeat, quam inserto in litteris inhibi-
tionis toto fidei seu instrumenti huiusmodi
tenore. Quare iudices, a quibus appellari
continget, eorumque notarii, fidem seu
instrumentum huiusmodi partibus peten-
tibus et debitam notariis mercedem sol-
ventibus tradent in tempore; alioquin iu-
dices officio iudicandi, notarii exercitio
notariatus tamdiu suspensi sint, donec
appellant omnia damna et interesse pro-
pterea passa, ab ipso auditore extrajudicia-
liter aestimanda, resarserint. Et nihilomi-
nus, facta ab appellante fide de sua pe-
titione, et iudicis sive notarii derogatione,
idem auditor inhibere et in causa proce-
dere possit.

§ 14. Litteras apostolicas, quibus certus,
qui per seipsum procedat, executor praec-
scriptus est, nullo modo exequatur, sed
et omnes praeterea, in quarum executione
pars vocanda fuerit, non aliter exequatur,
quam servatis, pro rerum contingentia,
constitutionibus felicis recordationis Bo-
nifacii Papae VIII, praedecessoris nostri,
de una, et concilii generalis de duabus

diaetis, nisi ipsius constitutionibus derogatum fuerit expresse in litteris, quae fuerint exequendae, sed et tunc, ne quemquam extra dioecesim ultra tot diaetas evocet, quot in ipsis litteris expressum erit, neve alii vices suas committat vel subdeleget, quam constitutis in dignitate ecclesiastica aut cathedralium ecclesiarum canonicis, exceptis litteris pensionum, quarum solutio in Romana Curia destinatur, et his omnibus, quibus ipse nominatim executor praescriptus fuerit; his enim causibus possit ad se undecumque et quotcumque partes evocare.

§ 15. Monitoria generalia, vulgo *Significavit* appellata, quae, scilicet, ut aliquid reveletur seu restituatur vel probetur, cum censuris ecclesiasticis publicari solent, nullo modo decernat sive expediat.

Monitoria generalia non dentur.

Episcopi et alii non impediantur in executionem correctionem concilii Tridentini.

§ 16. Similiter nihil, sine speciali nostra commissione, decernat aut faciat aut mandet, quod episcopos aut alios locorum ordinarios impedire possit ne ad executionem decretorum sacri concilii Tridentini correctionemque morum libere procedant.

Expeditiones non dentur in his quas non pertinent ad iurisdictionem.

§ 17. Ab omnibus autem et singulis iis, quae ad eius iurisdictionem secundum praemissa pertinere volumus¹, usque adeo abstineat, ut neque monitoria neque citationes neque inhibitiones neque sequestra neque mandata de manutenendo neque aliud quicquam, quocumque sub praetextu, super iis aut ipse decernat aut ab aliis decreta revocet; et pariter eius notariorum nihil omnino expediant aut etiam scribant, sub poena amissionis officii.

Nihil in contumaciam expeditur in causis civilibus.

§ 18. In causis vero sui fori civilibus, etiam in quibus summarie et ad instar beneficialium procedendi ei concessa est facultas, numquam omnino ad poenas contumaciales deveniat; sed potius, receptis probationibus ad negocium principale spectantibus, datoque competenti termino parti absenti, demum, super his servatis

¹ Cherub. legit *nolumus* (n. r.).

servandis, definitive pronunciet, etiam sine litis contestatione.

§ 19. Mandata de manutenendo, numquam, nisi parte legitime citata, et comprehendiosa ac summaria causae cognitione adhibita, decernat.

Non dentur mandata de manutenendo, non citata parte,

§ 20. Idem et in sequestris servetur, *Nec sequestri-* nisi aliqua ratione timendum sit, iudicis arbitrio, de suspicione fugae vel bonorum dilapidatione.

§ 21. Ne autem contingat ut absentes et in remotissimis ab Urbe partibus degentes, si ob praetensem aliquod crimen morneantur ad personaliter comparendum, *Comparantes extra Italiam non citentur ad comparendum, in eis Papa.* deinde inculpabiles reperti, maxima itineris incommoda et dispendia nulla sua culpa passi sint, neminem posthac extra Italiam existentem ad comparendum personaliter moneat, nisi facto verbo nobiscum, de quo verbo habito fiat mentio in litteris monitoriis.

§ 22. Postremo notariorum nihil umquam cuiusvis generis scripturae ad iudicium pertinentis, quod extra curiam mittendum sit, expediant et parti tradant, nisi cum subscriptione auditoris vel eius locumentis.

Expeditiones extra curiam ab audit. C. m. subscriptantur.

§ 23. Circa impensas autem, quae a partibus pro scripturis et expeditionibus facienda sunt, ultra ea, quae in universum in omnibus curiis observari volumus, infrascripta specialiter in eadem Curia auditoris, etiam in causis pendentibus, observentur.

Reformat circa expensas

§ 24. In causis, quae ordinarie, secundum auditoris facultates in eius tribunal introductae fuerint vel introduci potuerint, sive post coeptam causam superveniat commissio, sive ante impetrata sit, sive in prima sive in ulteriori instantia, nulla in re augeat impensam, sed quoad hoc habeatur semper causa per ordinaria, ita ut, etiam ratione sententiae, neque notariorum neque iudices quicquam propterera accipiant, ultra id quod accipere potuissent, si commissio non adesset.

Causae ordinariae non efficiuntur commissariae per supervenientem commissiōnem.

Sive igitur adsit commissio sive non, in causis ordinarie ad hunc forum pertinentibus exigatur ut infra, et non amplius.

Sit itaque pretium perfectae expeditionis, taxa et aliis omnibus comprehensis.

Taxa expedi-
tionum in cau-
sis civilibus tri-
bunalis A. C.

§ 25. Pro monitorio speciali ad partes, iul. novem.

Pro monitorio speciali per edictum, iul. duodecim.

Pro monitorio in vim bullae Eugeniana, iul. duodecim.

Pro Eugeniana per edictum, iul. quindecim.

Pro monitorio in vim bullae Coenae Domini, iul. duodecim.

Pro citatione cum inhibitione, vigore appellationis extra Curiam, cum insertione instrumenti sententiae a qua appellatur, iul. decem.

Pro instrumento remissoriae, iul. novem.

Pro instrumento litis pendentiae extra Curiam, iul. novem.

Pro transumpto simplici unius bullae seu instrumenti aut cedulae, vel etiam plurimum similium vel aliorum iurum in eodem transumpto descriptorum, si fuerint in forma *Probanti*, iul. duodecim.

Si vero in forma *Vidimus*, iul. novem, habita tamen ratione excessus scripturarum arbitrio iudicis, quoad laborem notarii.

Pro sequestro extra Curiam, iul. novem.

Pro litteris superviventiae, quae non taxentur, iul. quatuor, una cum sigillo.

Pro fide legalitatis apponendae instrumentis notariorum, in totum, una cum sigillo, iul. duos.

Pro mandato de exequendo, iul. novem.

Pro nota sententiae nihil exigatur.

Pro sportulis etiam nihil.

§ 26. At in causis quae per commissione introducuntur, et ab initio sunt commissariae, neque alias ad huius fori cognitionem spectant, solvatur ut sequitur.

Pro citatione vigore commissionis, abs-

que inhibitione extra Curiam, iul. nov.

Pro citatione cum inhibitione simplici, iul. undecim.

Pro citatione cum inhibitione sub censuris, iul. quatuordecim.

Pro citatione cum inhibitione sub censuris per edictum, etiam pro necessario examine, iul. decem et octo.

Pro inhibitione simplici extra Curiam, iul. novem.

Pro inhibitione extra Curiam sub censuris, iul. duodecim.

Pro inhibitione in Curia, iul. tres cum dimidio.

Pro monitorio speciali, iul. quindecim.

Pro notis sententiarum definitivarum, quae in scriptis proferuntur, in prima instantia, iul. quadraginta; in secunda, iul. triginta; in tertia, iul. viginti.

Pro nota absolvitoria ab observatione iudicii, iul. quindecim.

Pro nota interlocutoriae, iul. quindecim.

Pro nota declaratoriae, iul. octo.

Pro mandato de exequendo, iul. quindecim.

Pro sequestro, iul. quindecim.

Pro sportulis iudicum pro sententiis definitivis ex scripto proferendis, non ultra id quod in aliis Curiae tribunalibus ordinariis a felicis recordationis Pio Papa quarto praescriptum est.

§ 27. De ceteris vero actis, scripturis et expeditionibus infrascriptis, sive causae Taxa expedi-
tionum, acto-
rum ac scriptu-
rarum in cau-
sis ordinariis
et commissariis
Curiae A. C.

sint ordinariae sive commissariae, solvantur tantummodo infrascriptum pretium, videlicet:

Pro compulsorialibus, generalibus sive specialibus, iul. duodecim.

Pro palmo rotuli remissoriae, iul. tres. Sit autem palmus linearum triginta, et linea syllabarum decem et octo.

Pro instrumento remissoriae, iul. duodecim.

Pro instrumento litis pendentiae in Curia, iul. quatuor cum dimidio.

Tata expedi-
tionum in cau-
sis commissa-
riis Curiae A. C.

- Pro interdicto speciali, iul. quindecim.
 Pro instrumento relaxationis interdicti ,
 iul. quindecim.
 Pro executorialibus, iul. triginta sex.
 Pro mandato de immittendo in possessio-
 nem vigore litterarum apostolicarum
 seu in forma brevis, iul. decim.
 Pro absolutione sive absolutionis commis-
 sione, pro uno, iul. novem.
 Pro duobus litis consortibus, iul. qua-
 tuordecim.
 Pro tribus litis consortibus, iul. decem et
 octo.
 Pro quatuor litis consortibus, iul. viginti
 tres.
 Ultra quatuor quotcumque addantur per-
 sonae litis consortes , nihil augeatur
 premium expeditionis.
 Pro capitulo, collegio, confraternitate aut
 universitate, iul. quinquaginta.
 Pro instrumento absolutionis, iul. duodeci-
 m.
 Pro decretis a iudice prolatis non ex scripto,
 etiam vim definitiae habentibus, eo-
 rumve nota et sportulis, nihil.
 Pro simplici fide etiam plurium actorum,
 iul. duos.
 Pro examine testium, cum articulis et in-
 terrogatoriis , in causa quae sit aesti-
 mationis a quinquaginta scutis supra,
 usque ad quamcumque summam , si
 articuli non excedant numerum vigin-
 tiquinque, interrogatoria numerum tri-
 gintaquinque , in domo vel officio no-
 tarii, iul. quatuor; extra vero officium,
 non ultra duplum.
 In causa aestimationis a quinquaginta scu-
 tis infra, solvatur tantum pro dimidia.
 Quod si articuli excedant numerum vi-
 gintiquinque , et interrogatoria trigin-
 taquinque, solvatur merces notarii, ar-
 bitrio iudicis.
 Pro instrumento sententiae, si extrahatur,
 iul. quindecim.
 Pro instrumento declaratoriae, non tamen
- vigore obligationis in forma Camerae ,
 iul. duodecim.
 Pro brachio saeculari, ob non partitionem
 monitorii aut litterarum apostolicarum
 vel executorialium, iul. triginta.
 Pro mandato suspicionis fugae, usque ad
 quamecumque summam , etiam in vim
 obligationis cameralis decreto, iul. qua-
 tuor cum dimidio.
 Pro mandato de consignando vigore se-
 questri , etiam ubi pro illius verifica-
 tione debitor prius fuisse conventus
 via executiva, vigore obligationis came-
 ralis, iul. quatuor cum dimidio.
 Pro mandato de consignandis pignoribus
 subhastandis aut deliberandis, iul. qua-
 tuor cum dimidio.
 Pro mandato de relaxando, pro debito ci-
 vili, iul. quatuor cum dimidio.
 Pro mandato in causis civilibus loco littera-
 rum, pro parva summa, iul. quatuor
 cum dimidio.
 Computato in his omnibus mandatis iulio
 sigilli.

§ 28. De pretio autem sic praescripto,
 in omnibus supradictis expeditionibus ,
 sive ordinariis sive commissariis , dentur
 auditori et massae notariorum , item
 (quoad ordinarias) camerario eadem por-
 tiones, quae et prout antea pro eiusdem
 expeditionibus dabantur, nulla ex parte
 diminutae. Reliquum quod, iis portioni-
 bus detractis, supererit, sit notarii expe-
 ditionis, praeterquam in expeditione ab-
 solutionis sive commissionis absolvendi ,
 in qua singulis detrahatur pro rata, ita
 ut non tantum portio notarii, sed cuius-
 que aliorum minuatur ad eam rationem,
 ut tantum unicuique portioni pro eius
 modo decrescat , quantum omnibus in
 universum detraximus.

§ 29. Pro mandato executivo, sive bra-
 chio, ubi invocatione opus fuerit, saecu-
 lari , per omnia expedito omnibusque
 comprehensis, premium sit ut infra, vide-
 licet:

Divisio pre-
tii dictarum ex-
peditionum.

Taxa manda-
torum execu-
tivorum.

Ab uno scuto usque ad quindecim , iul. quatuor cum dimidio.

A scutis quindecim usque ad vigintiquinque, iul. viginti duo.

A scutis vigintiquinque usque ad quingentos, iul. triginta tres.

A scutis quingentis usque ad mille , iul. sexaginta sex.

A scutis mille usque ad quamcumque summam, iul. centum et decem.

§ 30. Hoc autem pretium ita dividatur,

Divisio pro-
tii mandatorum
executivorum. ut ex iuliis viginti duobus, auditor habeat iulios sex, camerarius pro sigillo habeat iulios quatuor cum dimidio, massa notariorum habeat iul. quatuor cum dimidio, reliquum habeat notarius expeditionis.

Ex iuliis triginta tribus, auditor habeat iulios octo et baiochos duos cum dimidio; sigillum, iulios quinque cum dimidio; massa habeat iul. octo et baiochos duos cum dimidio; residuum notarius.

Ex iuliis sexaginta sex , auditor habeat iulios sexdecim cum dimidio, sigillum iulios undecim, massa iulios sexdecim cum dimidio, notarius quod superest.

Ex iuliis centum et decem , auditor habeat iulios vigintiquatuor et baiochos septem cum dimidio, sigillum iulios sexdecim cum dimidio, massa iulios viginti duos, notarius reliquum.

Ad constituendas autem supradictas summas, computentur iulii undecim pro singulo scuto; quilibet vero iulus sit decem baiochorum.

§ 31. Censurarum ecclesiasticarum nomine nihil accipiatur, vel in expeditione mandati executivi seu brachii saecularis, vel deorsum ab eo, neque usquam alias, nisi ubi ad illas rite processum fuerit re ipsa.

Cum vero ad illas procedi contigerit, tunc pro declaratoria, aggravatoria et reaggravatoria simul iunctis , et totali earum omnium expeditione, tantundem exigatur quantum pro brachio saeculari , habita

ratione praedictae distinctionis summarum; ita ut omnis impensa utriusque expeditionis , mandati scilicet vel brachii saecularis et censurarum simul collecta , duplum non excedat eius pretii quod mandato seu brachio saeculari supra taxatum est, pro qualibet supradictarum summarum. Excepta ultima maiori summa , videlicet a mille supra. In ea enim summa, etiam si contingat, ultra vel post mandatum executivum seu brachium saeculare, censuras quoque relaxari, nihil tamen earum nomine exigatur; sed tantum praeter id pretium , quod pro solo mandato seu brachio saeculari supra taxatum est, accipi possit iusta merces pro scriptura.

Numquam tamen cogantur partes invitae, una cum mandato executivo seu brachio saeculari , censurarum quoque expeditionem accipere, aut earum expeditionis pretium solvere, etiam si ad censuras ipsas in subsidium contra contumacem iudex comminando rite processerit, et extra loca temporali dominio sanctae Romanae Ecclesiae subiecta vel etiam extra Italiam expeditio mittenda foret.

Quod si forte quisquam, legitime servatis processibus, utramque expeditionem, mandati scilicet seu brachii saecularis et censurarum, eodem tempore habere voluerit , tunc apponantur verbis expressis in ipsa expeditione, quoad censuras , ne is pretium quod illarum ratione expendit, ullo modo repetere possit ab iis , contra quos decretae et prolatae fuerunt , nisi adversus eosdem, vigore mandati executivi seu brachii saecularis non satisfacientes aut alias non parentes, censuris ipsis necesse fuerit uti.

§ 32. Ipsius vero expeditionis censurarum pretium praedictum eadem ratione et eisdem portionibus dividatur , quibus pretium mandati executivi seu brachii saecularis, ut supra dictum est.

§ 33. Pro duplicatis etiam post quod-

Pro duplicitate cumque tempus expeditis, nihil exigatur nisi detur. **praeter scripturae mercedem.**

Taxa sigilli § 34. Pro sigillo parvo appenso in quilibet expeditione, solvatur iulus unus tantum, ubi non adest minor taxa.

Mai-data non expedita non salvantur. § 35. Pro mandatis executivis vel aliis quibuscumque expeditionibus notarii nihil recipient, nisi illis effectualiter partibus consignatis.

Nemo cogitur accipere ex-peditionem. § 36. Nec partes ipsae cogantur accipere aliquam expeditionem, nisi eam quam voluerint.

Pauperes et miserabiles § 37. Pauperibus item expeditiones in forma pauperum; miserabilibus vero gratia omnino tradant etiam scripturae mercedem; distinctio veroistarum personarum iudicis arbitrio remittitur.

Gratis hic in-dicata habeant. § 38. Pro terminis coram iudice servandis, iudicibus informandis, scripturis ad eos deferendis seu etiam in officio perquirendis, regestis seu extractibus transportandis et aliis huiusmodi, notarii vel eorum substituti, et in eorum officiis scribæ et copistæ, etiam nomine regalium seu bibaliorum, nihil prorsus, etiam a sponte dantibus, accipient.

Taxa in causis criminalibus sit tertiae partis in praedictis; in aliis causis servetur taxa Pii quarti. § 39. In causis criminalibus expeditiōnum, quae erunt eiusdem generis seu nominis, cuius sunt suprascriptae, premium augeri non possit ultra tertiam partem eius, quod supra in civilibus praescriptum est; in regestis, extractibus, copiis iudiciorum et alterius quam supradicti generis seu nominis expeditionibus criminalibus, servetur taxa ab eodem Pio prædecessore aliis tribunalibus ordinariis Urbis praescripta.

Espensa no-tetur in calce expeditionis. § 40. In omnibus expeditionib., immo¹ earum parte, notarius apponat integrum summam eius quod vere expositum fuit sub his verbis, videlicet: *Exposuit in to-tum tantum;* idemque etiam in libro expeditionum ipsius notarii describatur.

§ 41. Et ut præmissa omnibus pateant, sciatque quilibet quid et quantum in præ-

¹ In ima legit. Cherub. (R. T.).

missis exponere debeat, quilibet notarius auditoris teneatur posthac tabulam superdictorum pretiorum expeditionum litteris maiusculis ordinate et distincte scriptam, in eius officio, palam, loco eminenti et cognito, proponere et semper retinere.

§ 42. Constitutiones item quae, tam a nobis quam ab aliis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, ad reformatiōnem huius Curiae pertinentes, emanarunt et in futurum emanabunt, modo his contrariae non sint, omnino in eadem Curia observentur.

§ 43. Districtius inhibentes auditori, sub indignationis nostræ, et locumtenentibus sive iudicibus ac notariis praeditis, sub privationis officiorum suorum huiusmodi et aliis etiam gravioribus, nostro et pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrio infligendis et applicandis, poenis, ne de expeditionibus et aliis sibi per praesentem interdictis, ac contra praesentis formam et tenorem, etiam quorumvis privilegiorum et indultorum ac litterarum eis quomodolibet concessarum aut consuetudinis et styli, immemorabiliiter observati, vel alio quovis praetextu se intromittere quoquomodo audeant seu praesumant.

§ 44. Decernentes quaecumque decreta et acta ab eisdem auditore, iudicibus, notariis pro tempore, contra praesentis formam et tenorem emanata et facta, nulla et invalida ac extorta, subreptitia nulliusque roboris vel momenti fore et censeri, neminique propterea suffragari posse vel debere.

§ 45. Et ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales et causarum Palatii Apostolici auditores, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et au-

Tabella reti-neatur.

Aliæ refor-mationes non contraria con-firmantur.

Poenae con-travenientium.

Annullatio in contrarium gestorum.

Decretum li-ritans.

ctoritate, iudicari et definiiri debere; irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenuari.

§ 46. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac stylo, consuetudine ac quocumque temporis cursu, etiam immemorabili, roboratis; privilegiis quoque, indultis eidem tribunal ac illius auditoratus officio et auditori, etiam in eiusdem officii erectione et institutione, ac iudicibus et notariis ipsis illorumque collegio, etiam simili motu, etiam consistorialiter etc., sub quibuscumque tenoribus et formis, accum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie et alias quomodolibet, etiam per nos, concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; et quibuslibet aliis privilegiis, indultis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesenti non expressa vel totaliter non inserta, effectus praesentis impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus specifica et individua et expressa ac de verbo ad verbum habenda esset mentio specialis.

§ 47. Ut autem praesens motus proprius ad omnium notitiam deducatur, ac omnes, quorum interest vel interesse poterit, afficiat, volumus et mandamus illius co-

piam in Palatii nostri Apostolici ac domus seu Curiae praedicti auditoris valvis, necnon in acie Campi Flora affigi, et ibidem relicta eius copia aliquandiu detineri.

§ 48. Volumus item quod praesentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat, et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria non obstante.

§ 49. Quodque eius transumptis, notarii publici manu subscriptis, et personae in ecclesiastica dignitate constitutae sigillo signitatis, plena et indubia fides eaque prorsus adhibeatur, quae ipsi adhiceretur, si foret exhibitus et ostensus.

Placet, et ita motu proprio statuimus et mandamus. M.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, duodecimo kalendas decembbris, anno v.
Dat. die 20 novemb. 1570, pontif. anno v.

CLXXVII.

Prohibitio disputandi in publicis praedicationibus de conceptione Beatae Mariae Virginis, aut de ea vulgari sermone scribendi vel dictandi¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Super speculam Domini, viribus licet exiguis, constituti, prophetae sollicitudinem imitantes, die noctuque ad diversos Ecclesiae status nostrae mentis aciem intendimus, studiose providentes ut communis Domino ab omnibus gradibus fideliter serviatur, ac illis maxime, quibus digniora ministeria divini Spiritus favore credita sunt, inter quos divini verbi praec-

Causa huius
constitutionis.

¹ De praedicatorum autem officio et approbatione vide in Leonis X constitutione xxii, *Supernae*, tom. v, pag. 681. De conceptione B. Mariae habes in concilii Tridentini sessione v, *De peccato originali*, in fin.; et constit. huius Pontificis num. 168.

dicatores adnumerandos esse nemo dubitare poterit, qui eorum munus ab ipso Domino consecratum, apostolis praecipue iniunctum fuisse animadvertiset, qui, si adepto gradu digne fungerentur, evangelizantes pacem, annunciantes bona, praedicantes salutem, non solum vox eorum dulcis, verum et speciosi pedes viderentur, et fraternae salutis uberes fructus referentes, multam fiduciam haberent in die Domini. Verum, quod neque sine animi dolore accepimus nec referre possumus, quidam diversorum Ordinum regulares clericique saeculares, omissis quae divinæ Maiestatis gloriam et sanctissimæ Dei Genitricis aliorumque divinorum venerationem atque fidelium pietatem promovere poterant, quod Apostolus in quibusdam arguit, languent circa quaestiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidiae et contentiones ceteraque vitiorum monstra; potissimum vero cum de gloriae Virginis Mariae conceptione sermo inciderit, tam pertinaciter pro alterutra parte contendunt, ac si de illis dogmatibus esset, quae corde credere ad iustitiam, et ore confiteriad salutem necessarium est. Quibus illud prophetæ convenire videtur, dicunt *Ait Dominus, cum ego non sim locutus;* cum sancta Romana Ecclesia, omnium ecclesiarum magistra et doctrix disciplinae, de ea re hucusque non desinierit, nemo absque temeritate praeiudicare vel alterius partis sententiam damnare potest; et quasi desint praeclarissima Inventricis gratiae merita, quae nec angelica quidem lingua satis digne referri possunt, et quasi ex illo uberrimo fonte puteoque aquarum viuentium non possint saluberrimas haurire aquas, quibus fidelis populus magna cum utilitate atque dulcedine reficeretur, ad dissipatas cisternas occurrunt, stultas scilicet et sine disciplina quaestiones, quae generant lites, quas nec frequens multi-

tudo intelligere, nec viri sapientes, qui capiunt, utiliter percipere valeant; praesertim quoniam, ut experimento didicimus, ipsorum concionatorum, qui ad quaestiones huiusmodi proponendas facilius erumpere solent, maior numerus, materiae difficultatem prorsus ignorantes, neque intelligentes quae loquuntur aude quibus affirmant, simplicium animos, indiscretæ devotionis obtentu vel potius loquacitatis et ostentationis affectu ad tumultus et simultates concitant, quos tumultuantes atque dissidentes componere sedareque potius oportebat. Cumque parvulis in Christo lac infundere, proiectis solidum cibum apponere deberent, dum in huiusmodi controversiis interminatis versantur, omnibus ubera proferunt arenia, quod non absque maledictionis nota legimus in propheta.

§ 1. Nos igitur, qui praedecessorum nostrorum saluberrima decreta pro viribus salva esse cupimus, potissimum illa, quae a sacrosancta synodo Tridentina denuo sunt confirmata, liberam cuique facultatem relinquentes opinandi huius controversiae quamlibet partem, prout vel magis piam vel magis probabilem esse iudicaverit, praedictorum igitur concionatorum aliorumque contentioni atque temeritati populorumque scandalis occurrere studentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitonis instantiam, sed ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, statutum felicis recordationis Sixti quarti, praedecessoris nostri, super ea re, quod a praefata synodo innovatum est (illud praesentibus, ac si de verbo ad verbum esset insertum, pro plene et sufficienter expresso et inserto habentes), apostolica auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus.

§ 2. Atque, ut deinceps efficacius a cunctis observetur, perpetuo statuimus Prohibitio disputandi in po-

Confirmatio
decreti Sixti
IV, approbatæ
conc. Trident.
sess. v, *De pec-
cato originali,
in fin.*

pularibus con- et ordinamus ac per apostolica scripta
cionibus de mandamus quatenus nemo, cuiuscumque
conceptione B. Mariae Virginis ordinis, gradus, conditionis vel dignitatis
aut de ea vul- existat, in popularibus concionibus vel
garil sermone scribendi vol dictandi.

ubicumque promiscua virorum et mulie-
rum multitudo convenire solet, de huius
controversiae alterutra parte disputare,
rationibus vel doctorum auctoritate, affe-
rendo propriam sententiam, et contrariam
refellendo aut impugnando, vel de hac
ipsa quaestione, cuiusvis pietatis aut ne-
cessitatis praetextu, vulgari sermone scri-
bere vel dictare praesumant. Qui contra-
fecerit, suspensionis poena divinis, abs-
que nova declaracione, ipso facto incur-
rat, si modo fuerit in sacris constitutus;
et quocumque praeterea gradu sive digni-
tate vel administratione fungatur, illis
omnibus sit ipso iure privatus, et ad ea-
dem vel similia munera obtinenda vel
obeunda perpetuae inhabilitatis censurae
ipso etiam facto sit obnoxius; super qui-
bus nisi a Romano Pontifice pro tempore
existente dispensari sive absolvvi non pos-
sit, et nihilominus aliis poenis, si opus
fuerit, a proprio praelato pro delicti
mensura infligendis subiiciatur, prout
subiicimus.

§ 3. Ceterum, quamdiu per apostolicam

Permissio dis- Sedem altera pars definita non fuerit oppo-
serendi de con- sitione in dis- sitaque sententia condemnata, liceat viris
ceptione, ces- putationib., ces- doctis, in publicis academiae disputatio-
sante occa- nibus, sive generalium aut provincialium
scandall. capitulorum vel ubi alias intersunt, qui
rem capere possunt, nec scandali ulla sub-
est occasio, de illa quaestione disserere,
et argumentis utramlibet partem vel as-
serere vel impugnare, dum tamen neutra
veluti erronea praedicetur, serventurque
illa omnia, quae a dicto Sixto praedecessore
nostro statuta sunt, quorum singula, ut
praefertur, etiam quantum ad alias poenas,
duximus innovanda et innovamus per præ-
sentes.

§ 4. Ut autem haec nostra constitutio

et praemissa omnia ad eorum omnium,
quorum interest, notitiam congruentius
pervenire possint, in virtute sanctae obe-
dientiae et sub poena privationis ab in-
gressu ecclesiæ, etiam eo ipso incurrenda,
si in his quae mandamus exequendis se
negligentes exhibuerint, praecipimus et
mandamus omnibus et singulis locorum
ordinariis ac eorumdem vicariis suffraga-
neis et officialibus quibuscumque et aliis
singulis, ad quos quomodolibet spectat et
pertinet, quatenus huiusmodi nostram
constitutionem singulis suae dioecesis vel
districtus praedicatoribus et aliis, quibus
expedire iudicaverint, opportune insinuent
et publicent, ac insinuari et publicari fa-
ciant. Et ne quis in posterum quoquomodo
ignorantiam de praemissis possit praeten-
dere, aut se contra praemissa valeat excu-
sare.

§ 5. Volumus et similiter eadem aucto-
ritate decernimus et mandamus quod praæ-
sentes litterae per aliquos ex nostris cur-
soribus in basilicarum S. Ioannis Latera-
nensis ac Principis apostolorum et Can-
cellariae Apostolicae valvis, ac in acie
Campi Florae de Urbe, de more publicen-
tur et affigantur, et illis inde amotis, rema-
neant in eisdem locis earumdem exempla
affixa: quae publicatio et affixio ita omnes,
ad quos spectat, afficiat et arctet ac si
illis personaliter intimatae fuissent.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et
ordinationibus ac quibusvis indultis et lit-
teris apostolicis, quibusvis personis, etiam
quantumcumque qualificatis, et in qua-
cumque, etiam cardinalatus, patriarchali,
archiepiscopali, episcopali et quavis alia di-
gnitate et honore constitutis; etiam quod
interdici, suspendi vel excommunicari ne-
queant, quomodolibet concessis, quae eis
contra praemissa in aliquo suffragari non
posse decernimus, ceterisque contrariis
quibuscumque.

§ 7. Volumus insuper et decernimus

Iussio publi-
candi hanè bul-
lam ubique.

Forma et ef-
fectus publica-
tionis in Urbe.

Clausulas de-
rogatoriae.

Praesentium quod praesentes vim perpetuae et irrefragabilis constitutionis obtineant, et quod illarum transumptis, etiam impressis, etc.

Sanctio poen. § 8. Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo, pridie kalendas decembris, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 30 nov. 1570, pontif. anno v.

CLXXVIII.

Facultas canonicorum regularium congregationis Lateranensis, Ordinis S. Augustini, festum illius celebrandi etiam die dominica, si in ea illud vel illius octava occurrerit, et celebrandi etiam festa nonnullorum sanctorum sui Ordinis iuxta antiquum ritum 1.

Pius Papa V, ad futuram rei memoriam.

Proemium. Licet Ecclesia Dei sponsa tunc verae iubilationis suæfructum reportet, cum christifeles omnes ad precum effundendarum exercitium excitat, eumdemque orandi psallendi ritum et morem omnibus proponit; alienum tamen a ratione minime censemendum erit si aliquos, sanctorum quorumdam patrocinio specialius suffultos, ad eorumdem particularem venerationem, etiam per crebras illorum commemorationes, sese excitare permiserit, ut peculiare ipsorum meritum agnoscentes, eorum quoque vestigia sequi quam maxime studeant.

§ 1. Hinc est quod nos, licet alias, ex certis tunc expressis causis, omni alio Breviarium editi, et iuxta illud sacra celebrari iussit.

Breviarium editi, et iuxta illud sacra celebrari iussit.

1 De materia autem huius congregationis vide in Paschalis II constitut. xxix, tom. ii, pag. 246.

manae Ecclesiae dici debet aut consuevit, sub certis modo et forma servari mandaverimus, statuentes Breviarium ipsum nullo umquam tempore in tqto vel in parte mutandum aut ei aliquid detrahendum, ac alia fecerimus, prout in ipsis litteris, quas in cuiuslibet Breviarii praedicti principio imprimi voluimus, plenius continetur.

§ 2. Attendentes tamen dilectos filios canonicos regulares congregationis Lateranensis, Ordinis S. Augustini, eorum patrem ac primum apostolici illius Ordinis reformatorem, S. Augustinum praeditum, ac præterea insigniores eiusdem Ordinis sanctos martyres ac confessores, quorum meritis eadem congregatio per orbem propagata et illustrata extitit, et in dies eiusdem congregationis personae adiuvantur atque proteguntur, debita, ut par est, veneratione cupere, in eorum praesertim diebus, quibus in Domino obdormire eisdem obtigit, celebrare. Nos propterea, plium eorum desiderium plurimum in Domino commendantes, motu proprio, non addictorum canonicorum seu alicuius eorum super hoc nobis oblatæ petitionis instantiam, congregationi dictorum canonicorum concedimus primum quod, ultra consuetas Saluatoris Lateranensis et S. Augustini praedicti eorum patris ad vesperas et laudes commemorationes, eiusdem S. Augustini festum die vigesima octava augusti occurrentis, per totam illius octavam, tam in canonicis horis quam in missae celebratione, prout hactenus, celebrare possint, videlicet in ipsa quidem die et octava, sub duplice; infra octavas autem, sub semiduplici, cum commemoratione festorum simplicium occurrentium. De decollatione autem Sancti Ioannis Baptistae fiat suo die, cum commemoratione octavae. De dominica autem, si occurrat infra octavas, fiat de ea cum commemoratione octavae; sin autem in ipsa die vel octava dominica occurrerit, fiat de Sancto cum do-

Nunc autem
dat congrega-
tioni licentiam
festa de quibus
hic celebrandi
iuxta Ordinis
ritum etc.

minicæ commemoratione, cum antiphonis videlicet, hymnis, responsoriis ac reliquis ipsorum canonicorum propriis, ordinatis a divo Thoma Aquinate, iuxta eorum antiquum morem, seu et prout melius ac congruentius videbitur ab ipsis reformandis, dum tamen tres primæ lectiones sint de Scriptura; intra octavas quidem, de occurrente; in ipso autem die et octava, de Scriptura assignata ab ipsis canonicis atque congruentius eidem festo aptata. Mediae tres, partim de vita eiusdem patris, collecta e dictis eiusdem, in libris paecipue confessionum, necnon et Possidonii eius contemporanei ac socii, qui, cum per annos quadraginta cum eo familiarissime vixisset, vitam etiam eius veriori et integriori modo descriptis; partim de sermonibus eiusdem patris de communi vita clericorum. Tres vero postremae lectiones de homilia S. Ioannis Chrysostomi super Evangelium Matthæi: *Vos estis sal terræ*; pariter et eius conversionem die quinta maii, cum lectionibus ut supra authenticis ex ipso S. Augustino et Possidonio, necnon et cum lectionibus in ultimo nocturno divi Gregorii Papæ, super Evangelio Lucae: *Erant appropinquantes ad Iesum publicani et peccatores.* Primam quoque eius, quae undecima octobris, et secundam, quae ultima die februarii occurrit, translationes, necnon et quolibet mense semel ipsius commemorationis festum, die in quo festum alicuius sancti non occurrit, sub duplice possint celebrare. Et similiter sanctorum Aniani episcopi, die decembribus secunda; S. Thomae Cantuariensis episcopi et martyris, vigesimanona decembribus; Aquilini martyris, ianuarii vigesimanona; Guarini episcopi, februarii sexta die; Theotoni confessoris, decima octava die februarii; Albini episcopi, prima martii; Herculani episcopi et martyris, martii secunda; Patritii episcopi, martii decimasexta; Moniae viduae, maii quarta; Ubaldi episcopi,

maii decimasexta; Iwonis episcopi, maii vigesima; Bernardi confessoris, iunii decimaquinta; Ioannis, octobris decima; Fridiani episcopi, novembribus decimanona; Gelasii Papæ, novembribus vigesima prima; Prosperi episcopi, novembribus vigesimaquarta. Omnia quoque aliorum dictæ congregationis et Ordinis sanctorum festa etiam sub duplice officio celebrare, atque iis omnibus et singulis proprias eorum atque authenticas lectiones seu et orationes, servata predicta Breviarii forma, accommodare valeant; officiaque predicta recitantes debito suo perinde censeantur satisfecisse, ac si ea quae in Breviario assignantur recitassent, nec ad aliam ulterius recitationem ullo umquam tempore possint compelli; predictaque eorum particula ria officia seorsum et separatim a Breviario, ubicumque illis placuerit, absque alia nostra vel commissarii nostri in illis partibus licentia, imprimi facere libere et liceat valeant.